
Provincia de Río Negro
“2023 - 40 años, Democracia por Siempre”

Resolución

Número: 

Referencia: 0112071-SAYCC-2023 - 534 FRANCO TRANSPORTES SRL

 
VISTO: el Expediente N° 0112071-SAYCC-2023 del Registro de la Secretaría General, caratulado “S/
INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO PROVINCIAL COMO TRANSPORTISTA DE RESIDUOS
ESPECIALES LEY N.º 3250 – FRANCO TRANSPORTES SRL CON ANEXOS”, la ley M N° 3250, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley M N° 3250, tiene por objeto regular todas las etapas de gestión de los residuos especiales en
salvaguarda del patrimonio ambiental provincial;

Que, la empresa FRANCO TRANSPORTES SRL, CUIT 30- 70845639-6, presenta la solicitud para la
inscripción como Transportista en el Registro Provincial de Generadores, Transportistas y Operadores de
Residuos Especiales;

Que, las categorías declaradas por la empresa son: “Y1 Desechos resultantes de la producción, la
preparación y utilización de biocidas y productos fitosanitarios”, “Y2 Desechos resultantes de la
fabricación, la preparación y utilización de productos químicos para la preservación de la madera”, “Y3
Desechos resultantes de la producción, la preparación y la utilización de disolventes orgánicos”, “Y4
Desechos que contengan cianuro, resultantes del tratamiento térmico y las operaciones de temple”, Y5
“Desechos de aceites no aptos para el uso a que estaban destinados”, Y6 “Mezclas y emulsiones de
desechos de aceite o de hidrocarburos y agua”, Y7 “Sustancias y artículos de desechos que contengan o
estén contaminados por bifenilos policlorados (PCB), trifenilos policlorados (PTC) o bifenilos polibromados
(PBB)”, Y8 “Residuos alquitranados resultantes de la refinación, destilación o cualquier otro tratamiento
pirolítico”, Y9 “Desechos resultantes de la producción, preparación y utilización de tintas, colorantes,
pigmentos, pinturas, lacas o barnices”, Y10 “Desechos resultantes de la producción, preparación y
utilización de resinas, látex, plastificantes o colas adhesivas”, Y11 “Sustancias químicas de desechos, no
identificadas o nuevas, resultantes de la investigación y el desarrollo o de las actividades de enseñanza y
cuyos efectos en el ser humano o el medio ambiente no se conozca”, Y12 “Desechos de carácter inflamable
o explosivo que no estén sometidos a una legislación diferente”, Y13 “Desechos resultantes de la
producción, reparación y utilización de productos químicos y materiales para fines fotográficos”, Y14
“Desechos resultantes del tratamiento de superficies de metales y plásticos”, Y15 “Residuos resultantes de
las operaciones de eliminación de desechos industriales”, Y16 “Metales carbonilos”, Y17 “Berilio,
compuesto de berilio”, Y18 “Compuesto de cromo hexavalente”, Y19 “Compuesto de cobre”, Y20
“Compuesto de zinc”, Y21 “Arsénico, compuesto de arsénico”, Y22 “Selenio, compuesto de selenio”, Y23
“Cadmio, compuesto de cadmio”, Y24 “Antimonio, compuesto de antimonio”, Y25 “Telurio, compuesto de
telurio”, Y26 “Mercurio, compuesto de mercurio”, Y27 “Talio, compuesto de talio”, Y28 “Plomo,



compuesto de plomo”, Y29 “Compuesto inorgánico de flúor, con exclusión de fluoruro de cálcico”, Y30
“Cianuros inorgánicos”, Y31 “Soluciones ácidas o ácidos en forma sólida”, Y32 “Soluciones básicas o
bases en forma sólida”, Y33 “Asbestos (polvos y fibras)”, Y34 “Compuestos orgánicos de fósforo”, Y35 “
Cianuros orgánicos”, Y36 “Fenoles, compuestos fenólicos, con inclusión de clorofenoles”, Y37 “ Eteres”,
Y38 “Solventes orgánicos halogenados”, Y39 “Disolventes orgánicos, con exclusión de disolventes
halogenados”, Y40 “Cualquier sustancia del grupo de los dibenzofuranos policlorados”, Y41 “Cualquier
sustancia del grupo de las dibenzoparadioxinas policloradas”, Y42 “Compuestos organohalogenados, que
no sean las sustancias mencionadas en el presente anexo (por ejemplo, Y39, Y41, Y42, Y43, Y44)”, Y43
“Residuos contiene, consisten o están contaminados con peróxidos”, e Y44 “Desechos de la industria
petrolera (barros, agua de purga y otros)”, en virtud de lo dispuesto en el Anexo III “Categorías sometidas a
control” de la Ley Provincial M N° 3.250;

Que, acredita pago de la tasa por nueve (9) dominios, conforme comprobante verificado a fs. 218/219,
conforme la Resolución de tasas vigentes;

Que, declara el domicilio constituido en la calle Alvaro Barros N° 584, de la ciudad de Viedma, Río Negro,
en cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 36° de la Ley A N° 2938;

Que, acompaña la documentación legal de los vehículos acreditados, y nómina de los mismos conforme el
siguiente detalle: 1) Chasis con cabina, Dominio AC639GL, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2018, 2)
Chasis con cabina, Dominio AC998UX, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2018, 3) Tractor con cabina
dormitorio, Dominio AE583VU, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2021, 4) Semirremolque, Dominio
FYK110, Marca Metalurgica Belgrano SRL, Modelo año 2006, 5) Chasis con cabina, Dominio AE672,
Marca Mercedes Benz, Modelo año 2021, 6) Semirremolque, Dominio FXP058, Marca MILEI, Modelo año
2007, 7) Tractor con cabina dormitorio, Dominio AF173UX, Marca Scania, Modelo año 2022, 8) Chasis
con cabina dormitorio, Dominio KGG366, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2011, y 9) Acoplado tanque,
Dominio WUT867, Marca Helvetica, Modelo año 1958;

Que, acompaña nómina de chóferes y su documentación, conforme el siguiente detalle: 1) Federico Martin
Suarez, DNI 25.538.483, 2) Jose Manuel Johnson, DNI 93.092.153, 3) Luis Guillermo Somers, DNI
29.037.181, 4) Jose Antonio Jaure, DNI 33.957.377, 5) Jorge Ernesto Romo, DNI 37.682.965, 6) Mauro
Alejandro Roldan, DNI 39.745.033, 7) Matias Miguel Rodriguez, DNI N.º 35.320.303, 8) Jose Luis
Portillo, DNI N.º 32.621.699, 9) Daniel Oscar Perez, DNI N.º 23.438.590, 10) Carlos Diego Abel Perrone,
DNI N.º 28.281.553, 11) Juan Ignacio Parente, DNI N.º 36.183.925, 12) Eber Maximiliano Ocampos, DNI
N.º 34.922.641, 13) Walter Daniel Moreyra, DNI N.º 29.111.448, 14) Juan Luis Moreyra, DNI 27.899.191,
15) Gustavo Javier Lezcano, DNI N.º 30.817.898, 16) Flavio Alberto Damian Guardianelli, DNI N.º
25.090.889, 17) Damian Orlando Gomez, DNI 25.822.278, 18) Carlos Manuel Candia, DNI N.º 26.707.150,
19) Osvaldo Lujan Olivera, DNI N.º 26.107.910, 20) Juan Manuel Carmona, DNI N.º 33.707.825;

Que, ha tomado intervención el área de evaluación técnica mediante Dictamen N.º 41/2023, sin
observaciones;

Que, ha tomado intervención la Asesoría legal, de acuerdo a sus competencias;

Que, habiéndose cumplimentado con los recaudos establecidos en la ley M N° 3.250, corresponde inscribir
a la empresa interesada en el Registro de Residuos Especiales de la provincia de Río Negro;

Que, la Secretaria de Ambiente y Cambio Climático es competente para el dictado de la presente en
función de la Ley M N° 3250, la Ley de Ministerios N° 5537, y el Decreto No 1085/2020;

Por ello:

LA SECRETARIA DE AMBIENTE Y CAMBIO CLIMÁTICO

R E S U E L V E:



ARTÍCULO 1°.- Inscribir a FRANCO TRANSPORTES SRL, CUIT 30- 70845639-6, como
TRANSPORTISTA de Residuos Especiales en el Registro Provincial de Generadores, Transportistas y
Operadores de Residuos Especiales, conforme la Ley Provincial M No 3250, manteniendo el número de
registro 203, conforme los fundamentos expresados en los considerandos antecedentes.-

ARTÍCULO 2°.- Autorizar a FRANCO TRANSPORTES SRL, CUIT 30- 70845639-6, como
TRANSPORTISTA de Residuos Especiales para las categorías declaradas: Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, Y6, Y7,
Y8, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Y14, Y15, Y16, Y17, Y18, Y19, Y20, Y21, Y22, Y23, Y24, Y25, Y26, Y27,
Y28, Y29, Y30, Y31, Y32, Y33, Y34, Y35, Y36, Y37, Y38, Y39, Y40, Y41, Y42, Y43, e Y44; conforme
las categorías declaradas y en virtud de lo dispuesto en el Anexo III “Categorías sometidas a control” de la
Ley Provincial M No 3.250 en el territorio de la Provincia de Río Negro, de conformidad con los
fundamentos expuestos en los considerandos precedentes.-

ARTÍCULO 3°.- Autorizar a los efectos de la presente, para el transporte de las corrientes de residuos
declaradas, a los siguientes vehículos: 1) Chasis con cabina, Dominio AC639GL, Marca Mercedes Benz,
Modelo año 2018, 2) Chasis con cabina, Dominio AC998UX, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2018, 3)
Tractor con cabina dormitorio, Dominio AE583VU, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2021, 4)
Semirremolque, Dominio FYK110, Marca Metalurgica Belgrano SRL, Modelo año 2006, 5) Chasis con
cabina, Dominio AE672, Marca Mercedes Benz, Modelo año 2021, 6) Semirremolque, Dominio FXP058,
Marca MILEI, Modelo año 2007, 7) Tractor con cabina dormitorio, Dominio AF173UX, Marca Scania,
Modelo año 2022, 8) Chasis con cabina dormitorio, Dominio KGG366, Marca Mercedes Benz, Modelo año
2011, y 9) Acoplado tanque, Dominio WUT867, Marca Helvetica, Modelo año 1958.-

ARTÍCULO 4°.- Autorizar como choferes habilitados para realizar el transporte de residuos especiales, a
los Sres.: 1) Federico Martin Suarez, DNI 25.538.483, 2) Jose Manuel Johnson, DNI 93.092.153, 3) Luis
Guillermo Somers, DNI 29.037.181, 4) Jose Antonio Jaure, DNI 33.957.377, 5) Jorge Ernesto Romo, DNI
37.682.965, 6) Mauro Alejandro Roldan, DNI 39.745.033, 7) Matias Miguel Rodriguez, DNI N.º
35.320.303, 8) Jose Luis Portillo, DNI N.º 32.621.699, 9) Daniel Oscar Perez, DNI N.º 23.438.590, 10)
Carlos Diego Abel Perrone, DNI N.º 28.281.553, 11) Juan Ignacio Parente, DNI N.º 36.183.925, 12) Eber
Maximiliano Ocampos, DNI N.º 34.922.641, 13) Walter Daniel Moreyra, DNI N.º 29.111.448, 14) Juan
Luis Moreyra, DNI 27.899.191, 15) Gustavo Javier Lezcano, DNI N.º 30.817.898, 16) Flavio Alberto
Damian, DNI N.º 25.090.889, 17) Damian Orlando Gomez, DNI 25.822.278, 18) Carlos Manuel Candia,
DNI N.º 26.707.150, 19) Osvaldo Lujan Olivera, DNI N.º 26.107.910, 20) Juan Manuel Carmona, DNI N.º
33.707.825.-

ARTÍCULO 5°.- Dar por abonada la tasa vigente de acuerdo a la Resolución de tasas vigente, y
certificación obrante en las actuaciones.-

ARTÍCULO 6°.- Tomar conocimiento del domicilio legal constituido en la calle Alvaro Barros N.º 584 de
la ciudad de Viedma, Río Negro.-

ARTÍCULO 7°.- La presente autorización tiene vigencia anual a partir de su notificación, vencida la cual
deberá presentarse la solicitud de renovación, con la respectiva documentación conforme legislación
vigente, bajo apercibimiento de ley.-

ARTÍCULO 8°.- Comunicar, notificar a la parte interesada, Comunicar a la Subsecretaría de Control y
Fiscalización a sus efectos, cumplido archivar.-




	localidad: VIEDMA, RIO NEGRO
	numero_documento: RESOL-2023-419-E-GDERNE-SAYCC#SGG
	fecha: Miércoles 22 de Marzo de 2023
		2023-03-22T14:26:29-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_0: Dina Migani
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Ambiente y Cambio Climático
Secretaría General de la Gobernación
		2023-03-22T14:25:53-0300
	GDE RIO NEGRO




